
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 3858 / 2023

Prot. Corr. M2-7/7-15/1-2023

Sez. 582

OGGETTO: Fornitura di divise per il personale di sorveglianza in servizio presso il Museo Revoltella – 
Galleria  d'Arte  Moderna.  Affidamento  alla  società  Fabtailors  s.a.s. di  Fabrizio  Pizzioli  &  C. (P.IVA 
01322820323). Impegno di spesa di Euro 26.749,72.- (IVA al 22% inclusa).
CIG:  Z3D3D53501  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022, con cui sono stati  approvati il Documento Unico   
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, e successive 
modifiche;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui sono 
stati  adottati  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi  2023, e 
successive modifiche;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Rammentato che 
l’Amministrazione comunale sta profondendo importanti sforzi per la conservazione e la valorizzazione 
del  ricco  patrimonio  museale  cittadino  mettendo in  risalto  spazi  museali  e  raccolte  tramite  grandi 
esposizioni d’arte al fine di inserire la città nel circuito delle grandi mostre internazionali;

l’offerta culturale proposta negli ultimi anni dal Museo Revoltella – Galleria d’Arte con mostre di alto 
profilo quali “Monet e gli Impressionisti in Normandia”, “I Macchiaioli. L’avventura dell’arte moderna’’,  
“La scultura  nelle raccolte del Museo Revoltella: da Canova la XXI secolo”,  “Omaggio  a Mirò” e altre,  
ha avuto un largo consenso di pubblico con un considerevole afflusso di visitatori; 

Dato atto che un ruolo fondamentale per la valorizzazione del patrimonio e  la promozione della 
conoscenza culturale viene svolto anche dai servizi al pubblico, quali l’ospitalità e l’assistenza culturale, e 
che il personale museale addetto alla sorveglianza, oltre a garantire la sicurezza delle opere d’arte, svolge 

Responsabile del procedimento dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria dott.ssa Francesca Dri Tel: 040675 4059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica  dott.ssa Francesca Dri Tel: 0406754059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3858 / 2023



Pag. 2 / 5

un’attività informativa e illustrativa dei beni museali per il visitatore, motivo per il quale un abbigliamento 
personalizzato è da considerarsi un elemento integrativo della qualità dell’offerta;

Considerato che l’ultima fornitura di divise al personale del Museo Revoltella – Galleria d’arte 
Moderna è stata acquistata nel 2019 e che pertanto tali divise risultano vetuste e altamente usurate, 
inoltre  negli  ultimi  mesi  nel  Museo  è  confluito  un  importante  numero  di  personale  comunale 
precedentemente impiegato presso un'altra sede che pertanto risulta sprovvisto di idonee divise;

Attesa quindi la necessità di garantire nell'immediato, in vista dell'afflusso di visitatori previsto per 
le festività di fine anno uniformità e riconoscibilità al personale di sorveglianza del Museo procedendo a 
una nuova fornitura di divise al fine di migliorarne l’immagine e l’autorevolezza;

Constatato che per la realizzazione della fornitura sopra indicata si rende necessario ricorrere a 
soggetto esterno in grado di garantire accuratezza, qualità ed adeguata corrispondenza alle richieste 
dell’Amministrazione;

Considerato  che 
l’art. 50, comma  1, lett. b)  del  D.Lgs. N  .36/2023  dispone  che  per  appalti  di  valore  inferiore  a 
140.000,00-.-  Euro si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due  o  più  operatori  economici, assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo 
a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00.- e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Interpellata la società Fabtailors s.a.s. di Fabrizio Pizzioli & C., con sede legale a Trieste, via di  
Donota, 4, (P.IVA 01322820323), che possiede le conoscenze, l'esperienza e la capacità professionale per 
realizzare la fornitura di divise per il personale di sorveglianza in oggetto, la quale si è resa disponibile ad 
effettuare la fornitura nelle tempistiche richieste; 

Atteso che la suddetta Ditta è un operatore economico di comprovata e pluriennale esperienza 
nel settore d'interesse,  con solide radici nel tessuto cittadino e con all'attivo numerose collaborazioni di  
rilievo internazionale con importanti gruppi manifatturieri;

Precisato che  la  fornitura  per  i  dipendenti  di  cui  trattasi  consiste  nei  seguenti  capi  di  
abbigliamento per ciascun addetto: 

• n. 2 completi a persona, taglio classico, composti da pantalone o gonna al ginocchio, panciotto e 
giacca, in  colore  blu  scuro, con  logo  istituzionale  del  Museo Revoltella  ricamato  in  colore/a 
contrasto in posizione visibile sul davanti della giacca; 

• n. 3 camicie a persona in tessuto quattro stagioni di colore azzurro a manica lunga, recanti il logo 
istituzionale del Museo Revoltella ricamato sul davanti in posizione visibile in colore/a contrasto, e 
dotate di bottoncini per raccogliere le maniche;

• n. 1 foulard/pochette da taschino a persona, in tessuto stampato con una fantasia che richiami un 
elemento artistico riconducibile al Museo Revoltella e/o alle sue collezioni;

Valutato pertanto di procedere ad affidamento diretto della fornitura in oggetto mediante R.d.O 
Responsabile del procedimento dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria dott.ssa Francesca Dri Tel: 040675 4059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica  dott.ssa Francesca Dri Tel: 0406754059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3858 / 2023



Pag. 3 / 5

 sulla piattaforma EappaltiFVG, rivolta a unico operatore economico;

Datto atto che in data 22/11/2023 è stata avviata la procedura R.d.O sul portale EappaltiFVG (rfq 
n. 56572) con la società  Fabtailors s.a.s. di Fabrizio Pizzioli & C. (P.IVA 01322820323), e che la stessa 
entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta ha presentato, per la fornitura su descritta e 
meglio dettagliata nel Capitolato d’Appalto inserito in piattaforma, a fronte di un importo a base di gara 
di Euro 23.000,00.- un’offerta di Euro 21.926,00.- (Iva al 22% esclusa);

Verificata la validità e valutata la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta società 
nonché la correttezza della documentazione amministrativa prodotta;

 Precisato che i rapporti contrattuali tra il suddetto operatore economico e la Stazione appaltante 
sono regolati dai documenti allegati alla suddetta trattativa diretta espletata sulla piattaforma EappaltiFVG 
e sottoscritti dall'operatore economico per accettazione;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto, il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n. 910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Valutata la facolta' di avvalersi di quanto previsto dall'articolo 117, comma 14,  del D. Lgs. 36/2023, 
ovvero di non richiedere garanzia a corredo dell'offerta, trattandosi di affidamento di fornitura di beni  
che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di  
produzione o forniti direttamente dai produttori; 

Verificata la regolarità del DURC, l'assenza di annotazioni nel Casellario dell'ANAC e vista la 
visura camerale dell'operatore economico;

Ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 26.749,72.- (IVA al 22% inclusa) per la fornitura delle divise per 
il personale di sorveglianza in servizio presso il Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna di Trieste;

di affidare alla società Fabtailors s.a.s. di Fabrizio Pizzioli & C., con sede legale a Trieste, via di Donota, 4, 
(P.IVA 01322820323), la fornitura di tali divise, per l'importo complessivo di Euro 21.926,00.- (IVA 22% 
esclusa), pari a Euro 26.749,72 (IVA 22% inclusa), che dovrà pervenire alla Stazione appaltante entro il 31 
dicembre 2023; 

 Appurato che il suddetto importo di Euro 26.749,72.- trova copertura finanziaria sull'annualita' 
2023 del Bilancio 2023-2025 e, precisamente,  sul capitolo 148500 ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER I 

MUSEI RILEVANTE IVA; 

Dato atto
che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e'  
compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  con i relativi stanziamenti di   
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dall'art. 
1, cc. 707 e ss., della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria dott.ssa Francesca Dri Tel: 040675 4059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica  dott.ssa Francesca Dri Tel: 0406754059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3858 / 2023



Pag. 4 / 5

che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere interamente nell’anno 2023 
per Euro 26.749,72.-;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 - Euro 26.749,72-;
 

Visti
l'art. 107 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs. 
97/2016; 

Espresso il  parere  di  cui  all'art. 147-bis  del  D. Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n. 498  dd. 16.02.2023  del  Direttore  del  Servizio 
Promozione  Turistica  Musei  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  
Aleksandra Velise  l'incarico per la  Posizione Organizzativa  “Amministrazione Musei” a  decorrere dal  
10.02.2023  fino al 31.12.2023; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 26.749,72.- (IVA al 22% inclusa) per la fornitura di 
divise per gli addetti alla sorveglianza del Museo Revoltella, consistente nei capi di abbigliamento 
descritti nelle premesse. 

2. Di affidare a seguito di apposita Rdo (rfq 56572) alla società Fabtailors s.a.s. di Fabrizio Pizzioli & 
C., con sede legale a Trieste, via di Donota, 4, (P.IVA 01322820323), la fornitura delle divise di cui 
al  punto  1. per  l'importo  complessivo  di  Euro  26.749,72.-  (IVA  al  22%  inclusa), che  dovrà 
pervenire alla Stazione Appaltante entro il 31 dicembre 2023.      

3. Di precisare che:
3.1.il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio, con 

scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del 
D. Lgs.n. 36/2023 e dell’art. 81-bis  c. 1 lett. c)  del  vigente Regolamento comunale per la  
disciplina dei contratti;

3.2.i rapporti contrattuali tra l'operatore economico e la Stazione appaltante sono regolati dai 
documenti  allegati  alla  trattativa  diretta  Rdo  (rfq  56572)  espletata  sulla  piattaforma 
EappaltiFVG e sottoscritti dall'operatore economico per accettazione.

4. Di dare atto che: 
4.1. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere interamente nell'anno 2023;
4.2. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 - Euro 26.749,72.-;
4.3.il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dall'art. 1, commi 707 e ss.,  Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita 2016).

Responsabile del procedimento dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria dott.ssa Francesca Dri Tel: 040675 4059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica  dott.ssa Francesca Dri Tel: 0406754059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3858 / 2023



Pag. 5 / 5

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 26.749,72.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001485
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER I 
MUSEI RILEVANTE 
IVA

02441 U.1.03.01.
02.004

00004 04002 N 26.749,72  

   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

(dott.ssa Aleksandra Velise) 

Trieste, vedi data firma digitale 

Documento sottoscritto con firma digitale (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. 

Responsabile del procedimento dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria dott.ssa Francesca Dri Tel: 040675 4059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica  dott.ssa Francesca Dri Tel: 0406754059 E-mail: francesca.dri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3858 / 2023



 Atto n. 3858 del 04/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 18:09:27


